
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081300072

72

Nº 155, quinta-feira, 13 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2020 - UASG 154042

Número do Contrato: 59/2019.
Nº Processo: 23116005028201950.
PREGÃO SISPP Nº 59/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG.
CNPJ Contratado: 35820448006339. Contratado : WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS -
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo nº 059/2019.
Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993. Vigência: 12/08/2020 a 11/08/2021.
Data de Assinatura: 14/07/2020.

(SICON - 12/08/2020) 154042-15259-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71/2020 - UASG 154042

Número do Contrato: 62/2019.
Nº Processo: 23116006296201999.
DISPENSA Nº 460/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG.
CNPJ Contratado: 07041060000100. Contratado : METROBRAS - METROLOGIA DAS -
RADIACOES IONIZANTES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
administrativo nº 062/2019. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993.
Vigência: 21/08/2020 a 20/08/2021. Data de Assinatura: 21/07/2020.

(SICON - 12/08/2020) 154042-15259-2020NE111111

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020

Instrumento: Contrato Administrativo Nº 015/2020. Processo Administrativo:
23116.002280/2020-41. Licitação: Inexigibilidade (Lei Nº 8.666/93 Art. 25-Caput) -
Inexigibilidade de Licitação Nº 142/2020. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande
- FURG. Contratada: Mabel Nilson Alves. Objeto: Cessão de Direitos Autorais do contratado
a contratante para edição, publicação e exploração exclusiva de obras literárias - Espécie:
Contrato Administrativo. Vigência: A partir da assinatura em 30.06.2020 e por 5 (cinco)
anos após o lançamento da obra. Assinatura: pela contratante Mozart Tavares Martins
Filho - Pró-Reitor de Planejamento e Administração. Mabel Nilson Alves - Contratada. Data
da assinatura: 30.06.2020.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 25/DAP/ 2019 - ESPÉCIE : Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº : SEI nº 999119653.000060/2019-71
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
CONTRATADO : FABIOLA SANTANA , CPF 015.419.631 21
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de
Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto a partir
de 13.08.2020.
REGIME : 40 (vinte) horas semanais (T-40)
FUNDAMENTAÇÃO : Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n° 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA : Por 12 (doze) meses, de 13.08.2020 a 12.08.2021
CONTRATANTE: Ari Miguel Teixeira Ott, Reitor, Assinado em 13.08.2019.
CONTRATADO: Fabiola Santana, Assinado em 13.08.2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 24/DAP/ 2019 - ESPÉCIE : Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº : SEI nº 999119653.000059/2019-46
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
CONTRATADO : AMANDA CONCEIÇÃO TEIXEIRA , CPF 025.459.612 64
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de
Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto a partir
de 13.08.2020.
REGIME : 40 (vinte) horas semanais (T-40)
FUNDAMENTAÇÃO : Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n° 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA : Por 07 (sete) meses, de 13.08.2020 a 13.03.2021
CONTRATANTE: Ari Miguel Teixeira Ott, Reitor, Assinado em 13.08.2019.
CONTRATADO: Amanda Conceição Teixeira, Assinado em 13.08.2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e Universidade Diego Portales (Chile). Resumo
do objeto: instituir e disciplinar cooperação acadêmica e científica entre as partes na área
de Estudos de Literatura. Vigência: 13/9/2019 a 13/9/2024. Data e assinatura: 13/9/2019,
por Wanda Aparecida Machado Hoffmann - UFSCar e por Cristóbal Marín Correa -
Universidade Diego Portales. Processo nº 23112.002598/2019-28.

Partes: Universidade Federal de São Carlos e Universidade de Castela-Mancha (Espanha).
Resumo do objeto: facilitar a cooperação interuniversitária nos campos do ensino e da
pesquisa, nos níveis tanto de graduação como de pós-graduação, bem como estimular as
relações institucionais para alcançar maiores níveis de internacionalização de ambas as
instituições em outras atividades de possível cooperação que sejam de interesse comum.
Vigência: 14/7/2020 a 14/7/2024. Data e assinatura: 13/7/2020, por Wanda Aparecida
Machado Hoffmann - UFSCar, e 16/7/2019, por Miguel Ángel Collado Yurrita - Universidade
de Castela-Mancha. Processo nº 23112.007579/2020-21.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Contratação Temporária de Professor Visitante. CONTRATANTE:
Fundação Universidade Federal de São Carlos. OBJETIVO: Executar serviços de
ensino, pesquisa e extensão como Professor(a) Visitante. FUNDAMENTO LEGAL:
art. 2º, inciso IV e demais dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09/12/93 e Lei
nº.12.425, de 17/06/11. DATA DA ASSINATURA: 17/03/2020. ASSINAM: Os(As)
contratados(as) e a Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann,
Reitora.

. Nome do Substituto Departamento Nº Processo Vigência

. Amanda Post da Silveira Instituto de
Línguas

23112.003788/2018-
81

28/03/2021

. Livia Fernanda de Paula
Grotto

Instituto de
Línguas

23112.003787/2018-
37

25/03/2021

. Aline Fraiha Paiva Instituto de
Línguas

23112.003789/2018-
26

17/03/2021

SECRETARIA-GERAL DE INFORMÁTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154049

Número do Contrato: 00108/2017, subrogado pelaUASG: 154049 - FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO CARLOS.
Nº Processo: 23112002980201770.
PREGÃO SRP Nº 7/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO LO C AC AO
E -SERVICOS LTDA. Objeto: Reajuste do valor contratual de R$ 82.316,43. Passando do valor
mensal de R$ 65.172,50 para R$ 70.405,54, perfazendo um valor anual de R$ 844.866,48.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/08/2020 a 01/04/2021. Data de Assinatura:
11/08/2020.

(SICON - 12/08/2020) 156403-15266-2020NE000010

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE PARCERIA Nº 26/2020

Processo: 23122.011874/2019-20
PROPONENTE: Universidade Federal de São João del-Rei PARTÍCIPE: Georges Broemme
Aromas e Fragâncias Ltda INTERVENIENTE: Fundação de Apoio à Universidade Federal de
São João del-Rei. OBJETO: Desenvolvimento de uma tecnologia sustentável para produção
de vanilina por biotransformação de resíduos do extrato de guaraná (Paulinnia cupana).
Vigência: 23/07/2020 a 23/07/2024. AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. Valor: R$18.912,00.
SIGNATÁRIOS: pela UFSJ, o Reitor Marcelo Pereira de Andrade; pela Partícipe, Christina
Broemmé Von Der Launitz, pela Interveniente FAUF, o Presidente Bezamat de Souza Neto
DATA ASSINATURA. 23/07/2020.

EXTRATO DE PARCERIA Nº 27/2020

Processo: 23122.011867/2019-28
PROPONENTE: Universidade Federal de São João del-Rei PARTÍCIPE: Soleá Brasil Óleos
Vegetais Ltda INTERVENIENTE: Fundação de Apoio à Universidade Federal de São João del-
Rei. OBJETO: Desenvolver pesquisa científica e tecnológica para a otimização e
escalonamento do processo de produção de etanol a partir de hidrolisados de torta da
macaúba. Vigência: 23/07/2020 a 23/07/2024. AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. Valor:
R$18.912,00. SIGNATÁRIOS: pela UFSJ, o Reitor Marcelo Pereira de Andrade; pela Partícipe,
Rafael Cristiano Bonet Pastori, pela Interveniente FAUF, o Presidente Bezamat de Souza
Neto DATA ASSINATURA. 23/07/2020.

EXTRATO DE PARCERIA Nº 25/2020

Processo: 23122.011847/2019-57
PROPONENTE: Universidade Federal de São João del-Rei PARTÍCIPE: Distribuidora Amaral
Ltda INTERVENIENTE: Fundação de Apoio à Universidade Federal de São João del-Rei.
OBJETO: Desenvolver pesquisa científica e tecnológica visando realizar a otimização da
produção de surfactina a partir de bacillus subtilis ATCC 19659, através dos parâmetros
associados à fisiologia metabólica das células, desenvolver técnicas econômicas de
purificação e avaliar sua aplicação na indústria de cosméticos. Vigência: 23/07/2020 a
23/07/2024. AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. Valor: R$18.912,00. SIGNATÁRIOS: pela UFSJ, o
Reitor Marcelo Pereira de Andrade; pela Partícipe, Ronaldo Adriano Ribeiro, pela
Interveniente FAUF, o Presidente Bezamat de Souza Neto DATA ASSINATURA.
23/07/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020 - UASG 154069

Nº Processo: 23122001766202082. Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização de manutenção preventiva, com emissão de laudo técnico, em equipamentos
dos laboratórios de Engenharia Civil, para atender à demanda do Campus Alto Paraopeba
da UFSJ, na cidade de Ouro Branco/MG.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 13/08/2020
das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro -

São João Del Rei/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-5-00045-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FABIANO COSTA TORRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/08/2020) 154069-15276-2020NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço: 03/2020, Pregão:34/2019, Fornecedor Registrado: 01. Total de
itens:01. Valor Total da Ata R$ 298.000,00. Vigência: 07/02/2020 a 07/02/2021.
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154051

Número do Contrato: 114/2018.
Nº Processo: 004821/2018.
PREGÃO SISPP Nº 106/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ
Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -.Objeto: Prorrogação
do prazo de execução e o acréscimo de valor. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
26/07/2020 a 25/07/2021. Valor Total: R$70.048,90. Fonte: 8100000000 - 2020NE800110.
Data de Assinatura: 25/07/2020.

(SICON - 12/08/2020) 154051-15268-2020NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2020 - UASG 154051

Nº Processo: 001432/2020. Objeto: SRP - Aquisição de computadores e
monitores.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 13/08/2020 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário -
Reitoria, - Viçosa/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-5-
00095-2020. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JULIO ANDERSON DOMINGOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/08/2020) 154051-15268-2020NE800022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-13T01:31:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




